Publicado no D.O.E. de:

	18/09/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE GUARULHOS – GUARULHOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 295/04/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00015187/2025–95

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE GUARULHOS, da cidade de GUARULHOS, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
113 – (02)_BIOLOGIA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(RECURSOS HUMANOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–N)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
1/MARCOS GABRIEL SILVA SANTOS/379484390/51500931810

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
4 / ANDRÉIA CRISTINA SANTOS DE OLIVEIRA / 466997577 / 36742339837 / 30,00;
8 / AMANDA CAROLINE DOS SANTOS SIQUEIRA CANO / 40153605–1 / 37566412876 / 27,00;
12 / SIMONE MARIA RIBEIRO / 35.473.267–5 / 35871866859 / 20,50;
5 / CURRICULO CV – MAYARA PORFIRIO.PDF / 416384511 / 45776196876 / 19,50;
1 / MARCOS GABRIEL SILVA SANTOS / 379484390 / 51500931810 / 15,20;
9 / MAGALI REGINALDO / 25749843–6 / 26316216890 / 8,00;
7 / LAÍS DE OLIVEIRA SILVA / 386115254 / 46492806808 / 7,00;
2 / SANDRO AUGUSTO DAS NEVES / 24129549X / 18493587885 / 5,00;
10 / WELLINGTON BORGES RODRIGUES / 301138801 / 28691079860 / 5,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE GUARULHOS
ENDEREÇO: RUA CRISTÓBAL CLÁUDIO ELILLO Nº 88
BAIRRO: PARQUE CECAP – CEP: 07190–065 – CIDADE: GUARULHOS

Data da prova: 02/10/2025
Horário: 09h00
Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
Tema 1:
Fontes alternativas e renováveis de energia (eólica, solar, biomassa, biogás) em contraponto à extração e utilização de combustíveis fósseis (impactos nas comunidades bióticas).

Tema 2:
Saúde individual e coletiva: o saneamento básico, vacinação, SUS; o segurança alimentar, garantia básica nutricional.

Tema 3:
Biologia molecular e genética: variabilidade gênica e as Leis de Mendel; modificações na 1ª e 2ª lei de Mendel; Polialelia (ABO)

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.